Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 / 2023.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

CULTURAL LUIZ GONZAGA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O Vereador Roberto Bento, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do Município de Exu – PE indica à

Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja outorgado o TÍTULO CULTURAL LUIZ

GONZAGA A SENHORA ÉRICA PESSOA DE CARVALHO.

Art. 1°. Conceder Título Cultural Luiz Gonzaga a Senhora Érica Pessoa de Carvalho.

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 19 de fevereiro de 2023.

Renato Badú

-Vereador-

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

Érica Pessoa de Carvalho dona da Rádio Exu Cultural, que é atualmente uma rádio web

comunitária que funciona 24h com programação musical e propagandas. No Instagram produz

reportagens audiovisuais. Érica Pessoa identificou a falta de portais de notícias em Exu, constatando

um “deserto de notícias``. O Exu cultural é um projeto que executa e trabalha na difusão de

informações sobre a cidade de Exu bem como a cultura  e o nome de Luiz Gonzaga, e a região do

Araripe com produções audiovisuais com uma linha editorial diversificada sobre educação, cultura,

política, saúde, esportes e entretenimento. É um trabalho realizado de forma gratuita visando

garantir o direito a informação ao povo Exuense e cidades vizinhas. Além disso, Érica Pessoa é

pesquisadora do Conselho Nacional de Pesquisa (CNP), no projeto “A comunicação do corpo-

artista no debate interseccional “, monitora de Início a docência (PID) no Telejornalismo:

Tendência e Perspectivas do Ensino do Jornalismo no Audiovisual“ , matéria publicada na Agência

Mural , matéria pública na Agência Cariri, trabalho científico publicado na Associação Nacional de

Pesquisadores em Dança (ANDA), estágio de televisão na TV Verde Vale, estágio de rádio na

Acauã, trabalho realizado em campanha política municipal e em campanha estadual, trabalho no

Jornalismo Esportivo na Confederação Cearense de Futebol Cearense (CFC), trabalho realizado na

comunicação do Parque Pedro Felício Cavalcante (EXPOCRATO), trabalho realizado na locução e

produção da Tradicional Festa do Zé-Gomes. É Assessora e Fotógrafa. Trabalhos realizados com

cantores de nível Nacional como Zezo Potiguar, Alcymar Monteiro, Santana O Cantador,

Waldonys, Jonas Esticado, Michelle Andrade, Felipe Amorim, Erick Land, Iguinho e Lulinha,

Wallas Arrais e etc… Também já realizou entrevista com o renomado Jornalista ex-global

Francisco José. Tem o projeto social “Cadernos do Pedrinho: incentive uma criança a estudar”.

Erica foi pesquisadora do projeto a comunicação do corpo-artista no debate interseccional no ano de

2020 a 2022, monitora da disciplina de telejornalismo em 2023, e neste ano de 2024 é pesquisadora

do projeto acessibilidade no telejornalismo das universidades federais do Nordeste e sul do Brasil. É

uma jornalista graduada e como filha da terra divulga também a nossa cultura e o nome do filho

mais ilustre da Cidade, Luiz Gonzaga onde todos os anos faz de forma voluntária a cobertura dos

festejos do Rei do Baião.